

# DEMONSTRAÇÃO DO VALOR ADICIONADO - 2019

Nome : GRUPO DE APOIO A CRIANÇA COM CANCER DE SERGIPE ( GACC/SE )

CNPJ : 03.628.747/0001-87

Folha : 946

|   | <u>31/12/2019</u>   | <u>(%)</u>    | <u>31/12/2018</u>   | <u>(%)</u>    |
|---|---------------------|---------------|---------------------|---------------|
| <b>(+) RECEITAS</b>   |                     |               |                     |               |
| Vendas de Produtos, Mercadorias e Serviços Prestados                | 0,00                |               | 0,00                |               |
| Recuperação de Créditos de Liquidação Duvidosa                      | 171,38              |               | 0,00                |               |
| Outras Receitas Operacionais  | 27.538.141,00       |               | 0,00                |               |
| Outras Receitas   | 32.411,67           |               | 3.774,54            |               |
| Receita com Recuperação de Despesa                                  | 32.650,86           |               | 41.244,08           |               |
| Receitas Filantrópicas  | 2.523.960,15        |               | 3.070.297,00        |               |
| <b>(+) REPASSES PÚBLICOS</b>  |                     |               |                     |               |
| Termo de Fomento  | 0,00                |               | 0,00                |               |
| Termo de Colaboração  | 0,00                |               | 0,00                |               |
| Receitas Não Identificadas  | 0,00                |               | 0,00                |               |
| <b>(-) DESPESAS OPERACIONAIS/ADMINISTRATIVAS</b>                    |                     |               |                     |               |
| Material Consumo  | 0,00                |               | 0,00                |               |
| Outros Custos de Produtos, Mercadorias e Serviços Prestados         | (24.190.073,62)     |               | 0,00                |               |
| Energia, Serviços de Terceiros e Outras Despesas Operacionais       | (1.303.052,31)      |               | (959.473,22)        |               |
| Perda na Realização de Ativos                                       | (44.608,43)         |               | (12.055,55)         |               |
| Despesas Não Identificadas  | 0,00                |               | 0,00                |               |
| Material Médico Hospitalar  | 0,00                |               | 0,00                |               |
| Material de Escritório  | 0,00                |               | 0,00                |               |
| Higienização e Consumo  | 0,00                |               | 0,00                |               |
| Material para Manutenção Extra                                      | 0,00                |               | 0,00                |               |
| Material Cirurgico  | 0,00                |               | 0,00                |               |
| Material Médico Hospitalar - Geral                                  | 0,00                |               | 0,00                |               |
| Despesas Pagas com Verba Pública                                    | (61.979,64)         |               | 0,00                |               |
| <b>(=) VALOR ADICIONADO BRUTO (PRODUZIDO PELA ENTIDADE)</b>         | <b>4.527.621,06</b> |               | <b>2.143.786,85</b> |               |
| <b>(-) RETENÇÕES</b>  |                     |               |                     |               |
| Depreciação, Amortização e Exaustão                                 | (91.966,03)         |               | (32.417,66)         |               |
| <b>(=) VALOR ADICIONADO LÍQUIDO (PRODUZIDO PELA ENTIDADE)</b>       | <b>4.435.655,03</b> |               | <b>2.111.369,19</b> |               |
| <b>(+) VALOR ADICIONADO RECEBIDO (PRODUZIDO POR OUTRA ENTIDADE)</b> |                     |               |                     |               |
| Resultado de Equivalência Patrimonial                               | 0,00                |               | 0,00                |               |
| Receitas Financeiras  | 56.057,52           |               | 45.997,65           |               |
| Aluguéis e Royalties  | 0,00                |               | 0,00                |               |
| <b>(=) VALOR ADICIONADO TOTAL (A DISTRIBUIR)</b>                    | <b>4.491.712,55</b> | <b>100,00</b> | <b>2.157.366,84</b> | <b>100,00</b> |
| <b>(-) DISTRIBUIÇÃO DO VALOR ADICIONADO</b>                         |                     |               |                     |               |
| <b>Colaboradores</b>  |                     |               |                     |               |
| Salários e Encargos   | (1.829.915,91)      | -40,73        | (1.531.111,61)      | -70,97        |
| Comissões sobre Vendas  | 0,00                | 0,00          | 0,00                | 0,00          |
| Honorários da Diretoria   | 0,00                | 0,00          | 0,00                | 0,00          |
| Participação dos Empregados nos Lucros                              | 0,00                | 0,00          | 0,00                | 0,00          |
| Planos de Aposentadoria e Pensão                                    | 0,00                | 0,00          | 0,00                | 0,00          |
| (CEBAS) Educação  | 0,00                | 0,00          | 0,00                | 0,00          |
| (CEBAS) Saúde   | 0,00                | 0,00          | 0,00                | 0,00          |
| (CEBAS) Assistência Social  | 290.686,05          | 6,47          | 288.095,64          | 13,35         |
| Medicamentos  | 0,00                | 0,00          | 0,00                | 0,00          |
| Gêneros Alimentícios  | 0,00                | 0,00          | 0,00                | 0,00          |
| Serviços Médicos  | 0,00                | 0,00          | 0,00                | 0,00          |
| Combustível   | 0,00                | 0,00          | 0,00                | 0,00          |
| Recursos Humanos  | 0,00                | 0,00          | 0,00                | 0,00          |

# DEMONSTRAÇÃO DO VALOR ADICIONADO - 2019

Nome : GRUPO DE APOIO A CRIANCA COM CANCER DE SERGIPE ( GACC/SE )

CNPJ : 03.628.747/0001-87

Folha : 947

|  | <u>31/12/2019</u>   | <u>(%)</u>   | <u>31/12/2018</u> | <u>(%)</u>   |
|--|---------------------|--------------|-------------------|--------------|
| Vale Transporte                              | 0,00                | 0,00         | 0,00              | 0,00         |
| Rescisão                                     | 0,00                | 0,00         | 0,00              | 0,00         |
| Cesta Básica                                 | 0,00                | 0,00         | 0,00              | 0,00         |
| Serviços de Terceiros - Educação Continuada  | 0,00                | 0,00         | 0,00              | 0,00         |
| Honorários Advocatícios                      | 0,00                | 0,00         | 0,00              | 0,00         |
| Locação de Equipamentos Médicos Hospitalares | 0,00                | 0,00         | 0,00              | 0,00         |
| Serviços de Terceiros - Diversos             | 0,00                | 0,00         | 0,00              | 0,00         |
| Medicamentos                                 | 0,00                | 0,00         | 0,00              | 0,00         |
| Medicamentos - Dieta                         | 0,00                | 0,00         | 0,00              | 0,00         |
| Pagamento a Autônomo                         | 0,00                | 0,00         | 0,00              | 0,00         |
| <b>Governo</b>                               |                     |              |                   |              |
| Federal                                      | 0,00                | 0,00         | 0,00              | 0,00         |
| Estadual                                     | 0,00                | 0,00         | 0,00              | 0,00         |
| Municipal                                    | 0,00                | 0,00         | 0,00              | 0,00         |
| Incentivos Fiscais                           | 0,00                | 0,00         | 0,00              | 0,00         |
| Generos Alimentícios                         | 0,00                | 0,00         | 0,00              | 0,00         |
| Serviços Médicos                             | 0,00                | 0,00         | 0,00              | 0,00         |
| <b>Financiadores</b>                         |                     |              |                   |              |
| Juros  | 0,00                | 0,00         | 0,00              | 0,00         |
| Aluguéis                                     | 0,00                | 0,00         | 0,00              | 0,00         |
| <b>Acionistas, Sócios ou Cooperados</b>      |                     |              |                   |              |
| Juros sobre o Capital Próprio                | 0,00                | 0,00         | 0,00              | 0,00         |
| Dividendos Distribuídos                      | 0,00                | 0,00         | 0,00              | 0,00         |
| <b>Superavit Retido do Período</b>           | <b>2.952.482,69</b> | <b>65,73</b> | <b>914.350,87</b> | <b>42,38</b> |

Reconhecemos a exatidão da presente Demonstração do Valor Adicionado, apresentando um valor adicionado a distribuir de R\$ 4.491.712,55 (quatro milhões, quatrocentos e noventa e um mil, setecentos e doze reais , cinquenta e cinco centavos), estando de acordo com os documentos entregues à contabilidade pela empresa/entidade, a qual se responsabiliza pela exatidão, veracidade e idoneidade dos documentos. Ressalva-se que a responsabilidade do profissional fica restrita apenas ao aspecto técnico, uma vez que operou com elementos, dados e comprovantes fornecidos pela empresa/entidade.

ARACAJU-SE, 31 de Dezembro de 2019

\_\_\_\_\_  
ELENILDA NOVAIS DE SOUZA  
A01 - Presidente - CPF 534.095.665-20

\_\_\_\_\_  
THIAGO LIDUVICO DIAS  
CONTADOR - CPF 002.408.561-80 - CRC DF-016616/O-3